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Abstrakt

Práce na základě deseti rozhovorů s reportéry a moderátory České televize, jejich analýzy

a interpretace dokumentuje okolnosti výroby zpravodajství v době, kdy vláda přijímala

bezprecedentní opatření ve snaze zabránit šíření nového typu koronaviru (SARS-CoV-2).

Přináší svědectví novinářů z nejturbulentnějšího období a snaží se to, jak vnímali zásahy

státu i vynucené změny ve výkonu vlastní práce, zasazovat do kontextu. Reflektuje i roli

novinářů a to, jak ji sami chápali. Většina interview byla pořízena během nouzového stavu.

Výsledný text stojí na metodě orální historie. Zároveň se zamýšlí nad jejími styčnými body

se žurnalistikou a nad tím, zda koronavirová krize obě profese někam posune.
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Abstract

The thesis documents circumstances of TV news production at the time when the

government was taking unprecedented measures to prevent from spreading of a new type

of coronavirus (SARS-CoV-2). The documentation is based on ten interviews with Czech

Television reporters and anchormen together with both the analysis and interpretation of

these interviews. The work is bringing the evidence of journalists from the most turbulent

period. It makes efforts to contextualize how the journalists perceived the government

interventions as well as enforced changes in the course of their work. The thesis reflects

also the role of the journalists themselves and how they see it themselves. The majority of

interviews were done during emergency rule. The final text is based on oral history method

alongside with the reflection on contact points with journalism. It reflects also on

a possibility whether the coronavirus crisis might move both mentioned professions

forward.
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Úvod

„Zachránili jsme tisíce mrtvých,“ pravil český premiér v závěru dubna 2020.1 V té

době jsem domlouval první rozhovory pro tuto práci. Poněkud honosivý a především

neobratný výrok Andreje Babiše jen podpořil můj záměr zaznamenat prožitky novinářů2

a pokusit se zachytit jejich vnímání (vprostřed) koronavirové krize. Jako většina

pracujících lidí čelili mnoha výzvám v rovině osobní i profesní, jedna z nich ale byla velmi

specifická. Spočívala v práci s takovými výroky, jaký pronesl předseda vlády. Bylo jich

mnoho od mnohých představitelů státu – byť byly šikovněji formulovány, často je

spojovala neurčitost, nejistota, nervozita a někdy i neznalost. Byla to ovšem klíčová

surovina pro výrobu zpravodajství v době, kdy se ještě zvýšily nároky na jeho rychlost

a přesnost (samozřejmě to nebyla složka jediná, ale v prvních dnech až týdnech, kdy

kabinet zveřejňoval různá omezení a zákazy, kterými se veřejnost měla dennodenně řídit,

byly tiskové konference ministrů zásadní).

V důsledku byl premiérův výrok o záchraně tisíců mrtvých nezáměrně pravdivý,

jakkoli rozporuplně může taková charakteristika znít. Smrtnost3 nového typu koronaviru

(SARS-CoV-2), resp. nemoci jím způsobené (covid-19), která v Česku pravděpodobně

zůstává pod třemi procenty, se výrazně zvyšuje s věkem. Kritickým průběhem jsou

ohroženi starší lidé a pacienti s chronickými onemocněními (cukrovka, kardiovaskulární

problémy, vysoký krevní tlak aj.).4 Lékaři při popisu příčin úmrtí konkrétních pacientů

začali záhy používat formulaci „zemřel s koronavirem“ místo „zemřel na koronavirus“.

To jsou základní, dosud známá fakta, jejichž analýzou se tato práce nezabývá; jde

o skutečnosti, které tvoří rámec, v němž se její úvahy a zjištění pohybují.

1 Předseda vlády Andrej Babiš na tiskové konferenci kabinetu dne 24. dubna 2020 reagoval na fakt, že část

vládních opatření, přijatých ve snaze bránit šíření nákazy koronavirem, označil Městský soud v Praze za

nezákonná a zrušil je: „Nejsem si vědom, že bychom udělali nějakou chybu. Vláda udělala maximum, má

jasný výsledek. Zachránili jsme tisíce mrtvých.“ Dostupné na https://www.vlada.cz/cz/media-

centrum/tiskove-konference/tiskova-konference-po-mimoradnem-jednani-vlady--24--dubna-2020-181213/.
2 Není-li uvedeno jinak, generické maskulinum v textu zahrnuje obě pohlaví, tedy novináře i novinářky,

ministry i ministryně apod.
3 Poměr počtu zemřelých k celkovému (zjištěnému!) počtu onemocnělých. Ukazuje klinickou závažnost

onemocnění, ale neříká nic o jeho frekvenci. Detailněji například na: http://www.khshk.cz/e-

learning/kurs1a/kapitola_24__ukazatele_mrtnosti_a_smrtnosti.html.
4 Chřipka versus koronavirus [online]. Praha: Státní zdravotní ústav, ©2020 [cit. 27. 6. 2020].

Dostupné na: http://www.szu.cz/tema/prevence/chripka-versus-koronavirus-podobnosti-a-zasadni-rozdily-k-

18.

https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/tiskove-konference/tiskova-konference-po-mimoradnem-jednani-vlady--24--dubna-2020-181213/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/tiskove-konference/tiskova-konference-po-mimoradnem-jednani-vlady--24--dubna-2020-181213/
http://www.khshk.cz/e-learning/kurs1a/kapitola_24__ukazatele_mrtnosti_a_smrtnosti.html
http://www.khshk.cz/e-learning/kurs1a/kapitola_24__ukazatele_mrtnosti_a_smrtnosti.html
http://www.szu.cz/tema/prevence/chripka-versus-koronavirus-podobnosti-a-zasadni-rozdily-k-18
http://www.szu.cz/tema/prevence/chripka-versus-koronavirus-podobnosti-a-zasadni-rozdily-k-18
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 Během prvních měsíců, kdy Česko žilo s koronavirem na svém území a virus

i nemoc stejně jako vládní opatření, přijímaná ve snaze zabránit šíření nákazy, byly

dominantními tématy ve společnosti a v médiích, jsem uskutečnil deset rozhovorů

s redaktory a moderátory Zpravodajství České televize. Osm rozhovorů jsem nahrál ještě

během nouzového stavu, který v zemi platil do 17. května 2020, zbylé dva pak na začátku

června.

Základy, na kterých tato práce stojí, představuje metoda orální historie – obraz

minulosti popsaný vlastními slovy, propojený s badatelovým úsilím dobrat se nových

poznatků díky rozhovorům s účastníky či svědky určité doby (Vaněk 2015, s. 14). Všichni

narátoři jsou zároveň mými kolegy: v České televizi pracuji téměř 20 let, poslední roky

jako editor hlavní zpravodajské relace Události, vysílané souběžně na ČT1 i ČT24 každý

den od 19 hodin. Výhody i nevýhody trojúhelníku tazatel–narátor–kolegové jsem se

pokusil v rámci této práce postihnout, stejně jako určitou „příbuznost“ žurnalistiky a orální

historie, které spojuje interview jako naprosto základní nástroj, s nímž obě disciplíny dál

pracují.

Teoretické pasáže textu reflektují i mediální obraz počátků koronavirové pandemie

a vybraných předchozích globálních epidemií s ohledem na krizovou komunikaci i pokusy

o usměrnění chování veřejnosti. Nabízejí paralely, které můžou až překvapit – například

jak jsou dnešní diskuse o protiepidemických opatřeních podobné těm, které se odehrávaly

před sto lety. Sociální média jsou pochopitelně novým prvkem – do textu se podařilo

zapracovat alespoň první zajímavé výsledky kvantitativních analýz jejich role v tom, jak

lidé přijímají a šíří informace a dezinformace.

Empirické části dominuje specifická výzva. Velmi pravděpodobně jde o úplně

první, a pokud ne, pak zcela jistě o jednu z prvních kvalifikačních prací, která se zabývá

tím, jak společnost ovlivnil nový typ koronaviru. Spíše než o obraz minulosti popsaný

vlastními slovy tak jde o obraz přítomnosti. S veškerým respektem k vynikající knize Paula

Thompsona The Voice of the Past bych si dovolil přiřadit následujícím stranám podtitul

The Voice of the Fast – s odkazem na osobnosti narátorů a na rychlost, s jakou museli

v kritické době (i se zmatenými informacemi) pracovat, a zároveň částečně i v narážce na

časovou tíseň, v níž musel vznikat tento text.5 Novináři nemluvili jen o tom, jak

koronavirová krize proměnila televizní vysílání, v rozhovorech nabídli i vlastní náhled na

5 Ostatně téma mé diplomové práce jsem kompletně změnil na základě aktuální situace. S prvními případy

nákazy v Česku (s přihlédnutím ke světovému dění a také k mediální pozornosti, kterou si nový typ


[…]


155 „V tomto světě hříchů a trápení už bylo mnoho vyzkoušeno mnoho způsobů vládnutí a další teprve budou.

Nikdo nepředstírá, že demokracie je dokonalá nebo vševědoucí. Vlastně bylo řečeno, že demokracie je tím

nejhorším způsobem vládnutí až na všechny ty ostatní, které už byly vyzkoušeny.“ (Winston Churchill,

11. listopadu 1947; podle https://winstonchurchill.org/resources/quotes/the-worst-form-of-government/)

https://winstonchurchill.org/resources/quotes/the-worst-form-of-government/
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mimořádným událostem i nejistotě. A proto mají větší schopnost je zvládat než většina

populace. Připouštěli a popisovali dopady na vlastní životy od těch poněkud abstraktních

až po zcela konkrétní drobnosti typu obstarání zásob potravin na čtrnáct dní dopředu.

Současně s tím však většina jako by v osobní rovině sdělovala: Nebudeme z krize dělat

drama.156 Bylo však nemožné takové osobní přesvědčení vyčíst z vysílaného obsahu.

S přihlédnutím k tomu, že zákon zakazuje prezentaci vlastních názorů, případně jejich

prolínání s fakty, je to vlastně v pořádku. V narátorech ale postupně sílilo vnitřní napětí.

A tak, jak zpočátku bylo jejich zpravodajství závislé na výsledcích a výrocích z jednání

vlády, se začal zvětšovat odstup mezi informačním vstupem a zpravodajským výstupem.

Provedený výzkum limituje skutečnost, že zkoumal nehistorickou událost.

Nehistorickou v tom smyslu, že se stále ještě vyvíjela a patřila mnohem víc do přítomnosti

než do nedávné minulosti. Vykreslovat nějakou událost jako závažnější a dramatičtější, než

odpovídá skutečnosti, lze jistě oprávněně nazvat přeháněním. Na druhou stranu mapovat

neznámé, a tudíž nepředvídatelné riziko, o němž mluví celá populace, to je jistě

pochopitelné. Oslovení novináři oscilovali mezi bojem proti strachu a informováním

o strachu. Pohybovali se v prostoru, v němž se ke koronaviru vyjadřoval každý. Vzhledem

k neznalosti hrozby a odlišnostem v protiepidemickém přístupu v různých státech světa

chtěli nabídnout víc názorů i v domácím prostředí.

Pokud stát na základě nynějších zkušeností přepisuje pandemické plány, mohly by

stejné události přispět i k redefinování vnitřních směrnic mediálních domů, nebo ještě lépe

vyústit přímo ve zpracování konkrétních instrukcí platných pro výrobu zpravodajství

v době ohrožení veřejného zdraví. Kodex České televize obsahuje několik ustanovení

věnovaných kritickým situacím.157 Jsou nadmíru obecná a velmi zjednodušeně

konstatováno kladou důraz na to, aby takovou situaci televize nepodcenila. Během nynější

krize ale vyvstal problém přesně opačný. Hojně ho připomínali i samotní narátoři.

Vzletně a obecně formulovaný kodex jistě bude platit za všech okolností, ale

nemusí se v každé situaci stát použitelným vodítkem. Místo nenapadnutelných

univerzálních mouder je třeba pro každou situaci zkoncipovat soupis jasných doporučení,

která se mohou průběžně aktualizovat. Koho se ptát, jaké dotazy pokládat, jaké zdroje

156 Slogan pojišťovny Commercial Union z osmdesátých let 20. století. Reklamní klip dostupný například na:

https://www.youtube.com/watch?v=uq8E8ILrVS0.
157 Za kritické situace považuje zejména válečné konflikty, teroristické činy, násilné střety, přírodní

katastrofy, technologické nebo dopravní havárie. Šíření nakažlivé nemoci explicitně nezmiňuje.

https://www.youtube.com/watch?v=uq8E8ILrVS0
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používat, co je žádoucí natáčet a zobrazovat, kdy je vhodné častěji rekapitulovat dosavadní

vývoj – to jsou jen některé z aspektů, které by měly být v odlišné krizi odlišně vymezeny.

Vztah tradičních médií k sociálním sítím158 by měl být také upraven – obzvlášť

v krizových situacích. Klasická média, definovaná mimo jiné menším stupněm závislosti

na internetu, vzhlíží k sociálním sítím s oprávněným pocitem ohrožení své vlastní pozice.

Odmítají se přitom smířit s popularitou nových informačních kanálů i z toho důvodu, že

dosud nepodléhají srovnatelné regulaci a že publikovat na nich nevyžaduje v zásadě ani

čas, ani odbornou erudici, na což sama tradiční média musejí vynakládat největší

prostředky. Evoluci ale nezastaví, místo toho ji vlastním přičiněním urychlují. Logickou

snahu vymezit se precizním a spolehlivým zpravodajstvím a udržet si třeba menší, ale

věrné publikum, doplňují obsedantní potřebou nonstop sledovat paralelní svět na

sociálních sítích a tamní trendy zrcadlit ve vlastním obsahu. Byť s náležitou péčí upravené,

nezřídka dokonce uvedené na pravou míru, získávají zprávy ze sociálních sítí váhu, která

jim nenáleží.

Dosud jsme v souvislosti s pandemií covidu-19 svědky jen průběžného

vyhodnocování toho, co se děje, nikoli ucelené analýzy. Čekáme na nějaký konec, který by

posílil relevanci poptávaného rozboru, ať už bude takový konec čistě medicínský

(pravděpodobněji díky nalezení bezpečné, účinné a dostupné vakcíny nebo dostatečné

imunizaci velké části populace než kvůli vymizení koronaviru), anebo půjde o konec

v důsledku většinové společenské shody na tom, že jsme se s virem naučili žít. Bez

zavřených škol, zato s otevřenou myslí.

158 Nejsou míněny samotné profily tradičních médií na sítích a snaha o komunikaci vlastního obsahu těmito

kanály.
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