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Jan Šenkýř se během svého studia rozhodl relativně „na poslední chvíli“ změnit téma své
diplomové práce a od původního záměru věnovat se etice v orální historii přesměroval
svou pozornost na událost zdaleka nejnovější, totiž na koronavirovou krizi roku 2020 a její
reflexi z pozice novinářů České televize – tedy prostředí, v němž se sám profesně pohybuje.
Hned na úvod posudku nutno dodat, že volba to byla velmi vydařená.

Autor přesvědčivě ukazuje, jak klíčovou roli hrálo zpravodajství České televize zejména v
prvních dnech a týdnech po výskytu prvních nakažených v Česku, a klade si komplexní
otázku: jak tuto situaci vnímali sami výrobci zpravodajství, totiž moderátoři a reportéři
České televize? Neomezuje se přitom pouze na prakticko-pracovní rovinu výroby
zpravodajství (například na rozdělení týmů z důvodu prevence proti rozšíření nákazy), ale
postupuje dále až k vlastním názorovým reflexím narátorů, kterých se jinak jako
zaměstnanci ČT musí zdržet, a vztahu jejich práce a soukromí v tomto období.

Již z tohoto krátkého představení je zřejmé, že co se samotné výzkumné práce týče, jednalo
se o „terén“ velice specifický a bez dlouho budované důvěry zřejmě nepřístupný. Autorovi
se však podařilo natočit orálně historické rozhovory s celkem 10 narátory, s většinou ještě
během trvání nouzového stavu. Ve svém textu nejenže ve zkratce shrnuje – z vlastní
zkušenosti vypozorované i teoreticky vyargumentované – rozdíly mezi žurnalistikou a
orální historií, ale zejména přináší jedinečný pohled takříkajíc do zákulisí Událostí a do
prožívání jejich protagonistů. Ukazuje, jak náročné bylo získávat a ověřovat relevantní
informace od politiků, adaptovat se na mimořádnou situaci a vyhodnotit svou vlastní roli v
ní, zvyknout si na nové pracovní podmínky i smířit se s mnohdy monotematickou náplní
vlastní práce. Vedle toho však dostávají slovo i soukromější témata, jako například
vyrovnávání se s jakousi dvojí rolí moderátorů a redaktorů, kteří v některých případech
pociťovali, že možná ze své veřejné role přispívají ve společnosti k rozvíjení takových jevů,
které na ně negativně dopadaly v jejich soukromí (viz např. s. 41 a zvýšené „udavačství“ na
občany-samotné narátory, kteří se na veřejnosti výjimečně pohybovali bez roušky). Snad i
díky osobnímu propojení se zkoumaným prostředím autor velmi přínosně vysvětluje vliv
novinářské profese na běžný život, který se v daném období u narátorů-novinářů projevil: z
principu mívají návyk hledat si informace z více zdrojů, ideálně být co nejvíce připraveni a
vždy chtějí mít situaci pod kontrolou, i když se zrovna netýká práce. Právě koronavirová
krize je však mnohdy vyvedla z rovnováhy, neboť to nebylo vždy možné.

Autorovi se dle mého názoru většinově podařilo zvládnout své insiderství, v textu se snaží
býti co nejvíce nestranný a hlavní slovo dostávají sami narátoři. Možná o to více mě při
čtení překvapil samotný Závěr, který – sice pochopitelně, ale přesto – mnoho prostoru
věnuje vedle samotného tématu též Kodexu České televize1 a vztahu „tradičních médií“ a
sociálních sítí, jejichž důležitost sice možná koronavirová krize zvýraznila, leč není zřejmé,
zda se vždy jedná o reflexi narátorů či autora. Taktéž by bylo možno polemizovat se snad až
přehnaným přesvědčením o výlučnosti novinářů ve vztahu k jiným profesím: „[...] jsou to
lidé ve většině uvyklí mimořádným událostem i nejistotě. A proto mají větší schopnost je
zvládat než většina populace.“ (s. 57–58)

1 „Vzletně a obecně formulovaný kodex jistě bude platit za všech okolností, ale nemusí se v každé situaci
stát použitelným vodítkem. Místo nenapadnutelných univerzálních mouder je třeba pro každou situaci
zkoncipovat soupis jasných doporučení, která se mohou průběžně aktualizovat. Koho se ptát, jaké dotazy
pokládat, jaké zdroje používat, co je žádoucí natáčet a zobrazovat, kdy je vhodné častěji rekapitulovat
dosavadní vývoj – to jsou jen některé z aspektů, které by měly být v odlišné krizi odlišně vymezeny. Vztah
tradičních médií k sociálním sítím by měl být také upraven – obzvlášť v krizových situacích.“ (s. 58–59)

Jakkoli ale na rovině obsahu autor odstup víceméně zachoval, na rovině přístupu ke
zkoumaným pramenům se domnívám, že by větší distance mohla posílit interpretační
stránku textu, která tím, že se nezabývá děním již skončeným, ale víceméně stále
probíhajícím, byť za jiných opatření, setrvává občas spíše na rovině obsahové analýzy než
autorské interpretace. Na druhé straně však právě tento moment vnáší do metodologie
orální historie nové téma: od jara 2020 jednak řešíme časté problémy s domlouváním
rozhovorů s narátory, ke kterým jsme se během omezení pohybu buď nemohli dostat, nebo
se nyní obávají hovořit s někým cizím – typicky se vzrůstajícím počtem případů v hlavním
městě „s výzkumníkem z Prahy“. Zároveň ale tato situace v podstatě posouvá orální historii
od analýz obrazů minulosti v retrospektivní perspektivě (a teprve skrze ně, ex post, i k
analýzám naší současnosti, tj. doby, ve které se daný výzkum uskutečňuje) k analýze naší
současnosti žité, aktuální. Přestože v době psaní tohoto posudku neplatí již několik měsíců
v České republice nouzový stav, sama pandemie ze světa nevymizela a lze předpokládat, že
se některá omezení vrátí do běžného života i u nás. Svým způsobem tak autor zcela nově
uchopuje i samotnou metodologii orální historie a zatímco je zřejmé, že klíčové texty a
koncepty velice dobře ovládá, přenáší je do typu výzkumu dosud neprovedeného. Z tohoto
hlediska je třeba vyzdvihnout i čistě praktickou rovinu autorova textu, kdy je zřejmé, že
velice umně pracoval i s rozsáhlou nejnovější zahraniční literaturou, neboť s ohledem na
nedávnost tématu relevantních zdrojů, nadto v češtině, muselo býti pomálu.

Práce je jinak zpracována na velice vysoké úrovni a po stránce jazykové k ní nemám
žádných výtek. V samotném bibliografickém závěru postrádám pouze soupis pořízených
rozhovorů, pročež tato zmiňovaná pasáž Použité prameny uvádí většinou spíše sekundární
literaturu než prameny samotné. Způsob použití poznámek pod čarou, kdy za jedním
slovem jsou i dva odkazy, nepovažuji za nezbytný, poznámky je možné spojit do jedné.

K metodologické části bych se autora ráda zeptala, kolik kolegů-potenciálních narátorů
oslovil celkem, jaká byla jeho přibližná úspěšnost v oslovování a jaké byly případné důvody
odmítnutí rozhovoru? Práce na mě totiž činí dojem, že úspěšnost byla stoprocentní, což by
bylo též hodno pozornosti. Dále by mě zajímalo, zda nastal nějaký problém při udělování
souhlasu a případné obavy o další využití rozhovorů? Autor sám zmiňuje, že vlastní názory
obvykle moderátoři nesmí ve vysílání sdělovat, což je zakotveno ve zmiňovaném Kodexu
ČT, byli tedy v tomto směru nějak ostýchavější?

Co se samotného výběru narátorů týče, domnívám se, že zaměření na ty „nejviditelnější“,
totiž na moderátory a redaktory zpravodajství, byla v daném výzkumu samozřejmě správná
volba. Ráda bych se však autora zeptala, zda a případně jak by dle jeho odhadu mohlo
závěrečný obraz případně změnit či posunout rozšíření „narátorské základny“ třeba i na
jiné profese v rámci Událostí či zahrnutí narátorů například i ze sportovního zpravodajství
v rámci navazujícího pořadu Branky, body, vteřiny? Poslední otázka vychází zejména z
autorova poznatku o občasné frustraci narátorů z monotematického složení Událostí,
kterým často dominovala právě pandemie, neboť „jiná relevantní agenda se od začátku
března v podstatě neobjevila.“ (s. 51) Do sportovního zpravodajství se přitom zrušení
většiny sportovních akcí, o kterých obvykle informuje, mohlo promítnout ještě výrazněji.

Závěrem: výše uvedené otázky či námitky považuji v daném kontextu za marginální a
nemají vliv na celkové hodnocení textu. Práce Jana Šenkýře totiž dle mého názoru splňuje
požadavky kladené na diplomové práce na OHSD, a přestože nepřináší hlubší interpretační
pasáže, s ohledem na nedávnost zkoumaného tématu to považuji za pochopitelné a naopak
využití metody orální historie v takové situaci za velice podnětné. Práci proto samozřejmě
doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně (1).

V Praze dne 29. 8. 2020 Mgr. Jana Wohlmuth Markupová